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jiném leč o nezákonitosti a hrozMilan Hlavy Taušanovíčovy Mi- -
TiuŠanovli

lomná úchvatná nedostižná evo-

luce! Pak přijdou všeliké jiné
tance baletní sólové i sborové

pak naše tance řadové a konečně
í Starými jaltojiory

' "JSOU BOLESTÍ jCjrflAfírt
rovmeitisriiera a I

xieuralgii

Kesta TauSanovifi kdyi před
i několika lety Žil jako politický

J Zlůrčbu žaTSíTTTÍTir
--""Srbskou banku' jež velmi bia- -

hodárně působí Zárovcfl začal

organisovati srbské sedláky v

Chorvatsku v tak zvané "země-dčlsk- é

zádruhy" společenstva ves- -

nícká založená na společném úvě- -

tu a společném ručení a mající

také účel pořizovat! oa společný
máklad hospodářské stroje a pod
co by nezámožnému jednotlivci

navždy bylo nemožno pořídili
'"Vrátiv se do Bělehradu začal v

práci započaté pokračovati v Srb-

sku Srbský sedlák rázem mu

porozuměl a takořka za noc po
vstalo v Srbsku velkolepé národo-

hospodářské dílo Taušanovič měl

♦v té organisaci neobyčejně šťas-

tnou ruku Úspěch ovšem byl pod-

porován tím že srbské rolnictvo

mělo k němu všeobecnou a ne--

- omezenou důvěru Co navihl Tau-Jaaov- ič

dálo se Čím je srbským

asemědělským zádruhám v Cho-

rvatsku "Srbská banka'' záhřebská

tím se jim stala v Srbsku "Beo--grads- ká

Zadruga'' také Taušano- -

vičem založená Úkolem jejím

lbylo být ústředním orgánem "ze-- i

mědělských zádruh"

Práce ta vyžadovala Taušanovi- -

1

f jistým jako danijest vyhojeni
t trefilo bolesti —
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obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější
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£e celého a on se jí věnoval také
-- vší silou a vší duši Soustředil se
-
výhradně na ni' K vůli ní poo-

dstoupil s jeviště politického ne-

chtěje nikomu překážeti a doufaje
že také jemu nikdo "překážeti ne-- t

hude Myslil pouze na hospodář-
-

skoti organisaci a sesílaní srbských
:sedláků věda když toho dosáhne
£2e v těchto zlých dobách zabezpe
čil svůj národ proti nejhoršímu
3Jyl tak zaujat a nadšen svou prací
a zdárnými výsledky jejími Že si

nepomyslil že by někdo v Srbsku
- :mohl jí i jemu bytí nepřítelem
Když tak soustředil všecku svou

duševnou činnost k jednomu cíli
- =ochabla jeho pozornost pro jiné
-- náležitosti Nedal sice nikdy se

pohnouti aby vstoupil mezí tak
:xvané "dvorské radikály ' á la Pa

: 5ič ale nebránil jiným když se

před národem chtěli kompromito-
-

vati s dvorem O Milanovi ne-

smýšlel příznivěji než kdykoli

před tím ale jaksi přivykl tomuto

národnímu zlu jako všechen srb

ský národ a zůstavoval době a vý

voj i politických událostí v Evropě

aby Milan byl učiněn Srbsku ne- -

škodným
Za těch okolností mezí TauŠa

movičem a i jeho politickými od

půrci nastaly dobré poměry vši

- hni kdo se cítili Srby uznávali

zásluhy Taušanovíčovy a přáli mu

dalšího zdaru v díle ve prospěch
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Předplácejte na Knihovnu Ame-
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HIedáte-1- 1 pozemky s vysokým tvrdým stromovím místy louky a krásné
mýtiny? Jestli ano tedy sí prohlédníto krajinu kok-- mřsta Cadottaosady Drywood

y okresu Chippcwa tc Wisconsinu
a zajisté nsidete co hledáte V kraji tom jest liž mnoho českých rodin usazeno a
noví osadnici stále přicházejí ze vSech končin Ameriky

O dalfií podrobnosti a popisy piSte na majitele pozemků

Cypreansen Bros - Eau Claire Wis
whim6 V BENEŠ v českém oddělení

an nejvíce byl žádostiv

Známý náhončí Milanův Petar
Uzelac výslovně tehdy psal že

TuuraiiBiiiiž je vyhlédnut k tomu

aby "omastil kolac" to jest až

bude ve vykopaném hrobě zastře-

len aby krví svou potřísnil kůl

k němuž bude přivázán V žaláři

byl neslýchanými mukami mučen

ale současně mu činěny sliby že

bude posazen po pravici Milano-

vě podcpíše-l- i prohlášení proti
radikálně straně a odřekne-l- i se jí

na vždy Taušanovič všecko snesl

zatím co jeho druh Nikola PaŠič

slibům mukám a hrozbám pod
lehl a stal se v národě srbském

nemožným Na soudě Taušano-

vič makavč dokázal svou nevinu

Nicméně byl odsouzen na devět

let do vězení a zavezen do Poža-revc- e

Ve vězení činěny mu jménem

Milanovým opět nabídky Tauša-

novič odolal Populárnost jeho
rostla v národě každým dnem přes
to že nikdo nesměl hlasitě vyslo- -

viti jak si TauŠanoviče váží a je-

mu se obdivuje

Tak mohl jednati jen Člověk

který si Žádné viny v žádném

směru vědom nebyl Kdo by na

jeho místě byl měl svědomí jen

poněkud nečisté byl by se oběma

rukama chopil podávané phležito
sti aby se dostal na svobodu a

uvedl do pořádku věci které by

jej mohly kompromitovati

Zatím Milan hledal kterak by

TauŠanoviče popravil mravně

když mu nebylo mono zahubiti

ho tělesně Současně vrhnul chti

vé oko na milliony národa které

Taušanovič nashromáždil v "Bě
lehradské Zádruze"

Před několika nedělemi "Srbská
banka" záhřebská předložila "Bě-

lehradské Zádruze" její akcie

Taušanovičem u ní zastavené k

vyplacení Nynější ředitelé "Zá

druhy" prohlásili je za falešné z

zadrželi je Ředitel Bankovič ná

stupce Taušanovičův honem udal

úřadu co shledal a jel do Záhře

ba a odtud do Nového Sadu aby
tamním srbským bankám s nimiž

"Bělehradská Zádruha" byla v se

sterském spojení oznámil co se

objevilo a učinil prvé vyšetření
Ústavy tyto jednomyslně prohlá
sily že akcie padělány nejsou

Nicméně Hankovič vznesl na

TauŠanoviče jménem ředitelstva
obžalobu pro podvod spáchaný

paděláním akcií a státní prokura
tura rozumí se již na to čekala

Když bylo i ausanovicovi ve

vězení oznámeno z čeho se má

zodpovídati a Že za tou příčinou
bude převezen do Bělehradu řekl

"Nejsem vinen ničím a zničím i

tyto úklady svých nepřát?!
Mnohé Jisty přímo napsaly Že

1J1 tx :x : L„i : x

malversace s akciemi že by nikde--

jinde na světě z toho nedělali zlo-

čin podvodu nýbrž dali by mu

příležitost aby závodu nahradil
oč jej poškodil Závadných akcií

nenašli za víc než za 31200 K

To by Taušanovič i nyní hravě

nahradil kdyby se cítil vinným
Před soudem Taušanovič vysvětlil
že si akcie s vědomým druhých

spcliiředitelů Baskcviče a Čelo-vič- e

z tresoru zádruhy vypůjčil a

dal ca ně dlužný úpis a že jsou to

akcie dosud neemittované ovšem

ale pravé

Nyní byl Taušanovič uznán

vinným a odsouzen na 2 ieta do

lehkého žaláře jež s oněmi 9 ku

avu - uvt
11 let To js delší d
muž tak těžko zkoušený mohl pře
žiti „ Je za živa zakopán

v v % v r
:

jcsic za vyseuuvam uxazaiy se
cíle Milanovy „ Dal skonfiskovati

reservní fond Zádruhy obnášející
80000 dinárů a hned také namí-

řil sekeru na sám kmen Zádruhy
Dal pro týž "zločin'' vyšetřovat i

Bankoviče jenž byl na závadných
akciích spolupodepsán Zcela lo

gicky: Když padělal Taušanovič

padělal jsi i ty

Milliony selského lidu uložené
v "Bělehradské zádruze' budou
Milanem sebrány třeba pod zá-

minkou že maji sloužit účelům

vojenským Snad bezdůvodné řin-

čení Šavlí které se nyní ze Srbska

ozývá je předzvěstí této konfiska-

ce Bude pak rázem zničeno bla-

hodárné dílo TauŠanovičovo s

"Bělehradskou Zádruhou'' padnou
"zemědělské zádruhy" hospodář-
ská organisace selského stavu srb-

ského se rozpadne blahobytu jeho
bude zadána smrtelná rána

Hospodářského zničení obcho-

du a průmyslu v Srbsku Milan už
dosáhl zavedením daně z příjmů
jež dosavadní jeho berní břímě

zvySuje desateronásobně Po ce
lém Bělehradě nemluví se o ničem

né křivdě která spáchána na K

Taušanovičovi Taušanovič je tak

nemocen že v průvodě Četníkův a

policejního' úřadníka musel býti

dopraven do všeobecné státní ne

mocnice jeho nemoc je tak ne-

bezpečná že bezpochyby zane
dlouho dojde černá zpráva že

Kosta Taušanovič jako oběť roz- -

králova v nemocnici zemřel V

Bělehradě není nikoho kdo by
věřil že je Taušanovič vinnen

Pravda všichni to veřejně nemlu
ví ale cítí a myslí to Třeba pa
matován že Taušanovič byl prvým
na seznamu Milanových obětí

které měly býti se světa sprovoze
ny smyšleným attentátem Kněže- -

vičovým Na soudě se dokázalo
že Taušanovič nemohl dostati do
rukou ty akcie které byly předlo-

ženy jako corpus delicti neboť

když po čeloviČovi převzal ředi
telství těch akcií uŽ tam nebylo
Proti Taušanoviči nejen že ne

mohlo býti 'nic dokázáno nýbrž

naopak on dokázal Že celá obža-

loba spočívá na úkladě a výmyslu
Ale když chtěl jmenovali osoby

předseda mu odSal slovo Tako
vého soudu v Bělehradě ještě ne

bylo I loni na krvavém soudě
měli obhájci i obžalovaní více prá-

va než při tomto soudě nad Tau-

šanovičem Ale za to je celý Bě-

lehrad a celé Srbsko dnes pře-

svědčeno že Taušanovič odsouzen

byl nevinně
Dnes v Srbsku pracují 1: tomu

aby každého snížili potupili za

Šejdíře prohlásili a jediný aby

zůstal Čist a bez úhony — rozkrál
Milan

0 tanci

Masopustní írta od E Soumara

Tanec jest u člověka cosi přiro
zeného Neučte mu ani a člověk

přece bude tančiti Podívejte se

na nemluvně v matčině náručí!

Sotva uslyší hudbu už sebou trhá

a potřásá A čtyřletí caparti ctá

čejí se na trávníku při zvucích fla

šinetu až se jim hlava otřásá Kdo

je tomu učil? — Nikdo! — Kde to

viděli? —- Nikde! — Mají to v krví

Tanec jest tak starý jako člově

čenstvo A čím jsou národové

živějšího temperamentu čím blíže

rovníku tím ohnivější jsou jejich
tance K severu Živosti v tanci

ubívá až se klátí lidé při něm

zrovna tak líně jako medvědi

I písmo sv zná tance! --— Ve

starém zákoně čteme že křepčil!
židé okolo zlatého telete Filištín- -

ští tančili na dřevěné jakési veran-

dě a Samson jí ve vzteku rozbortil

iako perníkovou chaloupku Král

David tančil před archou úmluvy
až se mu házel šat A v novém

zákoně krásný tanec mladé Hero-

diady stál docela sv Jana Křtitele

hlavu Krásný honorář!

Tanec ntní nic opovržlivého
naopak jest to jedna z uměn

AspoB staří Řekové ho mezi umě

ny počítali a jedna musa jménem

Terpsichore byla jeho chránitel

kou a představitelkou Jest tedy
tanec umění zrovna tak jako hud

ba básnictví malířství atd

A proto všichni národové vzdě-

laní i nevzdělaní kočovní i usedlí

tančili a tančiti budou A čím

divočejší a nevzdělanější národ
tím jest jeho tanec divočejší suro-

vější Tanec mezi meči a noži

nenáleží k žádným zvláštnostem a

tančení až do úpadu až do vy
dechnutí nebývá také řídké U

lidožroutů hody končívaly tancem

Každý národ má své tance vlast-

ní národní přiměřené jeho tem-

peramentu! vzdělání způsobu ži

vota poiicbí v licuiž bydli ald
V prvních dobách tančívaly oso-

by ojediněle — sólisté — '
ponejvíce

dívky bizarrnč oblečené a nalíče-

né Hrávali jím hudci aneb hrá-

valy si samy na zvláštních nástro-

jích Později teprve tančilo se

v párech nejprve se stejným po-

hlavím a teprve nejpozději v pá-

rech mužů se ženami
Tanec lze přivésti až k dokona-

lé výši a teprve tehdy počíná býti
vlastně uměním V něm prosluly
španělské bajadery a v nejnovější
době divadelní balleriny Prima
ballerina jest zrovna u divadla tak
táhnoucí hvězdou jako primadona
A nepěstuje se ballet jen snad vě

variété neb zvlášť jako divadelní

kus (na pf Bajaja Excelsior

Coppelia atd) nýbrž musí býti

nyní v každé i sebe vážnější ope-
ře Lid toho žádá A skutečně

na př v Psohlavcícb "voračky"
jsou jaksi milým odpočinkem po

úsilném poslouchání hudby a zpě
vu A ten rej ten sum ten vir
ta chumelice líbí se také a maně

vás uchvátí

Nejvyšší vrchol tanečního umě

ní jest tanec serpentinový Krko--

tanec kolový Ten j nn 1

il" Cha lidstvo potioainěji živo

tím více miluje tyto tance Kde

se lidstvo rve pere s přírodou
o každé sousto tam i tanec jeho

živější čím pohodlněji si vydě- -

ává chléb tu í tanec jeho línější
Labužník po tučném obědě raději
si lehne aby dobře zažil Kdo e

najedl střídmě a zapil sklínkou

vína otočí se jako Čamrda

lest hloupý předsudek že tanec

jest pouze výhradou mládeže Do

kud je člověk veselé mysli dokud

je zdravých údů dokud zdravého

smyslu dotud tančí Zuám staré

mladíky a mladé starce Jsou
starouškové pravého a ryzího če

ského zrna kteří když uslyší od

muzikantů zanotovat nějakou tu

starodávnou hned omládnou Mysl

zalétne do mlada ke zvukům hou-

slí a dud a již je neudrží

prsty chytnou očepenou
babičku dupnou nohou a jiz sou

sedská sviští až šosy lítají A

nikdo jim to nemá za zlé spíše
řeknou jak že jim to s tou babič-

kou ještě hezky sluší

Když se drala k nám před ně

kolika léty filosofie Tolstého
_

měl
t 9 V_M_

jsem vztek wiaaici zriKan se

zábavy s dívkami a tance dělali

starce Studenti zevlovali při zá-

bavách mezi dveřmi Dekadence

v pravém slova smyslu — 'nepři- -

zenost! Na štěstí věc dlouho
Síla vznět oheB od-

boj vzdor to jsou vlastnosti

mládí a nikoli nepřirozená used-

lost
U nás tančí se mizerně Pře

krásné řadové tance se zapomínají
a nedbá se vůbec o'ně a tančí se

jea těloměrné tance kolové Ně

mecký valčÍK jest vrchol tanečního

požitku Žádný ohefi žádná va

riace! A z těch tanců řadových

jež známe neumíme pořádně iti

ani jeden Naši "Besedu'1

neumí mládež tančiti Klátí se

při tom jakoby byla z perníku a

jakoby se bála aby se nerozsypa
la Prkennost a škrobenost! Sviž- -

nost pružnost mladickost ele

gance ohefS temperament síla

život schází nadobro Když vidím

jak na př při divokém "furiantu''
někdo líně se otočí hned bych

skočil a s chutí bych ho z kolony

vyhodil Nemohu se na to ani

dívati! Naše doba nemá v tom

ohledu vkusu nemá vnímavosti

nemá porozumění pro soulad Hud

ba k tanci—ohefl a tanec k hudbě

—dusivý dým
' Oj jaký to jiný pohled na tanec

moravských Slováků! Tanec jejich

jest na postavy jejich lehký řekl

bvch "kumštovný" luňák točí

se podle muziky ale při tom vy
hodí si nožkou tak forteině že ho

obdivujete břinkne si na podkov-k- y

vyskočí do pozvýš až se mu

kosírek jen jen zamikoce a s ta-

nečnicí přece udrží tempo až do

posleda A tanečnice hoří Šorec

s íěrtúškem se jí zdouvá chvílemi

se zdá kdyby vás zasáhl že vás

podrazí Toť tanec toť tanec

krásný živý ten vyjadřuje svým

ohněm oheil burácející v prsou
Tanec není pranic zlého Ve

Dvořákově opeře "Čert a Káča"

přišla sice Káča tancem do pekla
ale zase jen tancem dostali ji z pe-

kla a štěstí bylo pro lucipery že

byla tak tancechtivá jinak snad

bychom už peklo neměl Káča

by byla všechny čerty umořila Kdo

tedy rád tančí nemusí se pekla
báti Naopak:

"Kdo hodně tancuje
muzice platí

přijmou ho do nebe

andělé svatí"

Vším právem se domnívám že

tanec jest přední radostí nebeskou
V nebi panuje radost bez konce

A kde radost tam hudba a zpěv
a kde hudba tam i tanec A proto

myslím že i v nebi se tančí Ne-

vím to sice z učených knih ale

vím to z úst lidu který si zpívá:

"Všichni svatí tancovali
mezi nimi pán bůh

svatý Petr vyskakoval
až se chytal trámu"

A proto jen s chutí do tancel

Oslaďme si ten život trpký a za-

hřejme se v nedostatku uhlí aspoň
tancem A protož:

Hudečku hřej v taneční rej
dokud jest masopust

Zatančíme si zarejdíme si

než přijde smutný půst!

vvri£rH na cestu bez lahve

CbamberlinVi Colie Cholera and

Diarrhoek Beme4y Budete ho Jistí

potřebovat a nemažete ! ho opatřit
-- i n Ikn ni n IndL Jaat dH- -

jemným k užívání jett bezpečným a

spolehlivým proaej a viecn u
kirofkft

"
Přípravy i letsím raší ní prázdninám neměly by skončeny býti aniž

byste se zeptali na

VyletníY

IV'

ř '

tikáme s&

i'

v f' -

íí!

¥1? i ' V t
xauuia uasu be íiiu yikiieie íiLcu

starali aby také král byl po- -

oičen o práci Taušanovičově a

správně na ni se díval Taušan-
ovič octl se na vrcholu své činnosti

vllahu národa zasvěcené Dráha

jeho byla volná nikde neměl ne- -

přátel a závištníkův a nemohl jich
- sníti neboť bylo každému v Srb-

sku známo že právě tak jako je

politicky neporušitelným jest i

soukromě čistým Každému bylo
"'vedůeac že kromě radosti ze zda- -

iu svého díla nemá jiné odměny
„ za Qě-- Nebylť plat který dostá-- -

--val jako ředitel "Bělohradské Zá--

drahy" přiměřený jeho zásluhám

kapitálu jenž brzo v ní se shro- -

máždil — čtyři nebo pět millionfl

dinárů Ale maje soukromé jmění
rodinu ačičíůou fúOul ěč š

--Zkojiii
--- Za tassiáterstva Síssičdva roka

po UNION 3P-A-OIF-
IO

V platností 21 června 7 až 10 července 18 července a 2 srpna
Letni ríletni

jq jfofá u CESTY OBĚ ifíííri do"
Denver Colorado Sprlngs Poeblo Ofden a Salt Lake

jíojcb míst lipadnich

XóaUcy 3c éTrrt-- plmíix-- cl do 31 řirL
Telefon 318 Městská éřadoTna: 1302 Farnam ui

- --

xq7 sKupstma astanoviia 9Dy

I
i
I

'

zemědělským zádruhám byi dán
--víaet? třídné loterie obnášející
anillion dinárů na zakoupení ho-

spodářských strojů Na podzim
- 4oho roku když million měl býti

vyplacen v Bělehradě náhle obje- -

vil se Milan shrábl jej pro sebe a

uničil všecky počátky klidné ob- -

- jCanské práce které v jeho nepř-
ítomnosti slibně se ukazovaly
- Skutek tento bohužel nebyl

- Taušanovičovi výstrahou Praco-

val dál a když před rokem začalo
- e v Bělehradě proslýchati že Mi

lan pomýšlí na nové pronásledo
vání radikálů nepomyslil 3i že

3y mohlo dojiti také na něj ano

2e by Milaa mel zvláště na jeho
ifclavu namířeno Když v červenci

xoku 1899 byl v Záhřebě na jub-
ileu básníka Zmaje Jovanoviče byl
členem srbské vlády také tam pří-

tomným přátelsky varován aby
e do Srbska nevracel Taušano-vi- S

varovného hlasu neuposlechl
ÍXÍ se bezpečným proti každému

obvinění Hned po svém návratu

lo Dílehrada byl zatčen a osočen

oi je hlavním osnovatelenř Kne- -

ievičova spiknutí jel osnoval sám

U nás prodáváme prací látky
a fest k torna několik dobrých příčin
Máme bez odporu největší výběr pracích látek v Oma-z- e

— žádné staré látky a vzorky — pouze ty nejmodnějšf
Nové zboží dostáváme každodenně Ceny jsou ty nej nižší

Severo batlotv letotai vsorky rardia „„ leg
Bavlnění foulardv Jako nedráni po" jfc
Impéria) dlmlty vyrovnají se TOcentovému Importovtnemu ibotí po 15c

Brentoo batisty yard pd u
40ti palcové barevné Victoři perkily po 19c

Nové krajkové batisty Jednobarevné po gc
Koviiéfobaorgandlna yard po c
Keamtroi sáaoba pikneh terných batUtt po 12(4 Ig 19c

Jiné Černé batisty po 19 25 J5o

B 1 litky Ivcanké yard po 16 lí B a 0c
Peraké perkily nejoblibeniJM to bílé Uky letoSnt yard po SO ZS 30 V a tc
Velký vftjír Dlnlty oblíbených to litek pračich po vt% is 19 a ISc

tpnf rfbtr pracích Chlffont yard po 60 a tc
Bilébatlaty velkj vjíApo 39 45 a 59

e

BOSTON STORE Omaha
J L BRASDEIS & SONS majitelé

Stvcro-tápad- nt rek 16 ÓV Douglat St


